## आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 30 जून 2023

द्वाराशर्मा/ ३० जून २०२३

## STAY UP-TO-DATE WITH TODAY'S CURRENT AFFAIRS

GET THE LATEST
UPDATES IN HINDI AND
ENGLISH
WWW.EDUKRAZE.COM



30 जून 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में नवीनतम दैनिक करंट अफेयर्स प्राप्त करें। दिन की महत्वपूर्ण खबरों के बारे में अपडेट और अच्छी तरह से सूचित रहने के लिए पीडीएफ डाउनलोड करें।

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स में आपका स्वागत है! इस लेख में, हम आपको दुनिया भर की नवीनतम समाचारों और घटनाओं का एक व्यापक अवलोकन प्रदान करेंगे। चाहे आप हिंदी या अंग्रेजी में पढ़ना पसंद करते हों, हमने आपका ध्यान रखा है। सूचित रहने के लिए बने रहें!

- 1. राष्ट्रीय
  - आईएनएस सुनयना पोर्ट बीरा, मोजाम्बिक पहुंची: नौसेना साझेदारी और सामुदायिक आउटरीच को मजबूत करना

- दक्षिणी नौसेना कमान कोच्चि से आईएनएस सुनयना मोज़ाम्बिक के पोर्ट बीरा पहुंची। मोज़ाम्बिक नौसेना ने जहाज का स्वागत किया, और दोनों नौसेनाएं आदान-प्रदान, यात्राओं और खेल आयोजनों में भाग लेंगी। जहाज समुदाय के लिए एक चिकित्सा शिविर का आयोजन करेगा, इसके बाद मोज़ाम्बिक नौसेना के साथ संयुक्त निगरानी गतिविधियाँ आयोजित की जाएंगी।
- आधार फेस ऑथेंटिकेशन लेनदेन मई 2023 में 10.6 मिलियन की रिकॉर्ड ऊंचाई पर पहुंच गया
  - मई 2023 में आधार-आधारित चेहरा प्रमाणीकरण लेनदेन 10.6 मिलियन के रिकॉर्ड उच्च स्तर पर पहुंच गया, जो जनवरी 2023 से 38% की वृद्धि दर्शाता है। भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण के एआई/एमएल-आधारित समाधान का उपयोग सरकारी विभागों, मंत्रालयों सिहत 47 संस्थाओं द्वारा किया जाता है। और बैंक. इस प्रणाली का उपयोग लाभार्थी पंजीकरण, कर्मचारियों की उपस्थित और बैंक खाते खोलने जैसे विभिन्न उद्देश्यों के लिए किया जाता है। चेहरा प्रमाणीकरण उपयोग में आसानी, तेज़ प्रमाणीकरण और हमलों के विरुद्ध बढ़ी हुई सुरक्षा प्रदान करता है। इसके अतिरिक्त, आधार ई-केवाईसी लेनदेन 15.2 बिलियन से अधिक हो गया, जिससे बैंकिंग और दूरसंचार जैसे क्षेत्रों को लाभ हुआ। कुल मिलाकर, आधार भारत में निवासियों के जीवन की गुणवत्ता में सुधार और डिजिटल शासन की सुविधा प्रदान करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।
- सांख्यिकी दिवस 2023: प्रोफेसर महालनोबिस का सम्मान और सतत विकास लक्ष्यों को बढ़ावा देना
  - भारत सरकार प्रोफेसर प्रशांत चंद्र महालनोबिस को सम्मानित करने के लिए प्रत्येक वर्ष 29 जून को "सांख्यिकी दिवस" मनाती है। 2023 में मुख्य कार्यक्रम नई दिल्ली में हुआ और इसमें सरकारी अधिकारियों के भाषण, सांख्यिकी दिवस की थीम पर एक प्रस्तुति और सतत विकास लक्ष्यों पर विभिन्न रिपोर्ट जारी करना शामिल था।

#### 2. अंतरराष्ट्रीय

- संयुक्त समिति की बैठक में भारत और तंजानिया ने रक्षा संबंधों को मजबूत किया
  - भारत और तंजानिया ने अरुशा में दूसरी संयुक्त रक्षा सहयोग सिमित (जेडीसीसी) की बैठक आयोजित की। भारतीय प्रतिनिधिमंडल ने हिंद महासागर क्षेत्र में सुरक्षा बढ़ाने के लिए सहयोग के अवसरों पर चर्चा की और भारत की रक्षा विनिर्माण क्षमताओं पर जोर दिया। दोनों पक्ष विभिन्न पहलों को शामिल करते हुए रक्षा सहयोग के लिए पांच साल के रोडमैप पर सहमत हुए। इस यात्रा का उद्देश्य भारत और तंजानिया के बीच रक्षा संबंधों को मजबूत करना है।
- श्रीलंका ने आईएमएफ लक्ष्यों को पूरा करने के लिए व्यापक ऋण पुनर्गठन योजना का अनावरण किया
  - आईएमएफ द्वारा निर्धारित लक्ष्यों को पूरा करने के लिए श्रीलंका ने अपने घरेलू ऋण के पुनर्गठन की योजना का खुलासा किया है। इस योजना में लंबी अविध के बांड के लिए ट्रेजरी बिल का आदान-प्रदान शामिल है, जो स्थानीय रूप से जारी डॉलर बांड धारकों के लिए तीन विकल्प प्रदान करता है। योजना में सेवानिवृत्ति

निधि के स्थानीय मुद्रा बांड को परिवर्तित करना भी शामिल है। आईएमएफ कार्यक्रम की पहली समीक्षा के अनुरूप, ऋण पुनर्गठन वार्ता को सितंबर तक अंतिम रूप दिए जाने की उम्मीद है। ऋण-से-जीडीपी को कम करने, वित्तपोषण आवश्यकताओं को पूरा करने और राजकोषीय लक्ष्यों को बनाए रखने के लिए योजना का सफल कार्यान्वयन महत्वपूर्ण है।

 एडीबी ने नेपाल के व्यापार और नीति सुधारों को बढ़ाने के लिए 50 मिलियन डॉलर के ऋण को मंजुरी दी

- एशियाई विकास बैंक (एडीबी) ने नीतिगत सुधारों का समर्थन करने और घरेलू और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को बढ़ाने के लिए नेपाल को 50 मिलियन डॉलर के ऋण को मंजूरी दे दी है। ऋण का उद्देश्य प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ावा देना, व्यापार सुविधा में सुधार करना और नेपाल के सकल घरेलू उत्पाद में व्यापार के योगदान को बढ़ाना है। कार्यक्रम में भारत और बांग्लादेश के साथ व्यापार को बढ़ावा देने के लिए सीमा शुल्क सुधार, डिजिटलीकरण, लॉजिस्टिक्स क्षेत्र का विकास और तकनीकी मानकों का सामंजस्य शामिल है।
- विश्व बैंक ने श्रीलंका की आर्थिक सुधार और राहत के लिए \$700 मिलियन की मंजूरी दी
  - विश्व बैंक ने श्रीलंका को आर्थिक संकट से उबरने और गरीबों और कमजोर लोगों को राहत प्रदान करने के लिए 700 मिलियन डॉलर के वित्तपोषण को मंजूरी दी है। मार्च में आईएमएफ समझौते के बाद से यह फंडिंग सबसे बड़ी है और यह स्थिरता बहाल करने, वंचितों की रक्षा करने और निजी क्षेत्र के नेतृत्व वाली रिकवरी को बढ़ावा देने के लिए सुधारों का समर्थन करेगी। आर्थिक कठिनाइयों और विरोध प्रदर्शनों के कारण 2022 में श्रीलंका की अर्थव्यवस्था में सात प्रतिशत से अधिक की गिरावट आई, जिसके कारण राजपक्षे परिवार को राजनीति से बाहर होना पड़ा। देश की गरीबी दर दोगुनी हो गई है, और अर्थव्यवस्था को स्थिर करने के लिए गहरे सुधारों की आवश्यकता है।

#### 3. **व्यवसाय**

- उद्योग संघ और एसआईजी: बेहतर दक्षता और आर्थिक विकास के लिए लॉजिस्टिक्स मुद्दों का समाधान करना
  - लॉजिस्टिक मुद्दों के समाधान और दक्षता में सुधार के लिए उद्योग संघों को ई लॉग प्लेटफॉर्म में भाग लेना चाहिए। सेवा निवेश समूह (एसआईजी) का लक्ष्य व्यापार संबंधी चिंताओं को हल करना और आर्थिक विकास को बढ़ावा देना है। एसआईजी की बैठक में प्राथमिकता बर्थिंग शुल्क, शिपिंग लागत, प्रमुख बंदरगाहों पर ड्राफ्ट और इलेक्ट्रॉनिक बिल ऑफ लैडिंग की स्वीकृति सहित विभिन्न मुद्दों पर चर्चा हुई। राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स नीति का लक्ष्य लॉजिस्टिक्स लागत को कम करना, हितधारक इंटरफ़ेस को बढ़ाना और क्षेत्र में बाधाओं को दूर करना है। एसआईजी उद्योग संघों के लिए व्यापार-संबंधित मुद्दों को शामिल करने और हल करने के लिए एक मंच के रूप में कार्य करता है।
- एमएसएमई के लिए ऋण बढ़ाना: 2030 तक एक ट्रिलियन डॉलर के निर्यात लक्ष्य की ओर बढ़ना

- भारतीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने 2030 तक व्यापारिक निर्यात में एक ट्रिलियन डॉलर का लक्ष्य हासिल करने के लिए बैंकों से सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) को बढ़ा हुआ और किफायती ऋण प्रदान करने का आग्रह किया है। एमएसएमई निर्यातकों के लिए निर्यात ऋण को बढ़ावा देने के उद्देश्य से नौ बैंकों की एक योजना को सभी बैंकों तक विस्तारित करने पर विचार किया जा रहा है। गोयल ने निर्यात लक्ष्य तक पहुंचने के लिए योजना का लाभ उठाने के महत्व पर जोर दिया। बैठक में ईसीजीसी सेवाओं को डिजिटल बनाने और सूक्ष्म और लघु उद्यमों के लिए क्रेडिट गारंटी फंड ट्रस्ट के समान दावा प्रसंस्करण पद्धति अपनाने की आवश्यकता पर भी चर्चा हुई।
- कर संग्रहण और प्रेषण योजना में महत्वपूर्ण परिवर्तन: अद्यतन टीसीएस दरें और क्रेडिट कार्ड भुगतान
  - भारत सरकार ने स्रोत पर कर संग्रह (टीसीएस) और उदारीकृत प्रेषण योजना (एलआरएस) में महत्वपूर्ण बदलाव किए हैं। एलआरएस के तहत सभी उद्देश्यों के लिए और विदेशी यात्रा टूर पैकेज के लिए टीसीएस की दर अपरिवर्तित बनी हुई है। 7 लाख प्रति व्यक्ति प्रति वर्ष। संशोधित टीसीएस दरों के कार्यान्वयन और एलआरएस में क्रेडिट कार्ड भुगतान को शामिल करने के लिए अधिक समय दिया गया है। बढ़ी हुई टीसीएस दरें 1 अक्टूबर 2023 से लागू होंगी।
- जेके टायर ने क्षमता विस्तार का पहला चरण पूरा किया, उत्पादन में 31% की बढोतरी
  - जेके टायर ने मध्य प्रदेश में अपनी विनिर्माण सुविधा के विस्तार का पहला चरण पूरा कर लिया है, जिसके परिणामस्वरूप वार्षिक उत्पादन क्षमता में 31% की वृद्धि हुई है। कंपनी ने विस्तार के दूसरे चरण में उत्पादन क्षमता को 31% तक बढ़ाने की योजना बनाई है, जिसके अप्रैल 2024 तक पूरा होने की उम्मीद है। विस्तार ने 15,000 व्यक्तियों के लिए रोजगार के अवसर पैदा किए हैं और 7,000 से अधिक लोगों के लिए अतिरिक्त रोजगार पैदा करेगा, जो क्षेत्रीय योगदान देगा। आर्थिक विकास।

#### 4. खेल

- भारतीय पहलवान विनेश फोगाट और बजरंग पुनिया किर्गिस्तान और हंगरी में अंतर्राष्ट्रीय प्रशिक्षण शिविर के लिए तैयार
  - भारतीय पहलवान विनेश फोगाट और बजरंग पुनिया, दोनों टारगेट ओलंपिक पोडियम स्कीम (टॉप्स) एथलीटों को किर्गिस्तान और हंगरी में अंतरराष्ट्रीय प्रशिक्षण शिविरों के लिए मंजूरी दे दी गई है। बजरंग पुनिया 36 दिनों के लिए इस्सिक-कुल, किर्गिस्तान में प्रशिक्षण लेंगे, जबिक विनेश फोगाट एक सप्ताह के लिए बिश्केक, किर्गिस्तान में और फिर 18 दिनों के लिए टाटा, हंगरी में प्रशिक्षण लेंगे। सरकार उनके हवाई टिकट, आवास, शिविर खर्च और अन्य खर्चों को वहन करेगी। उनके सहयोगी स्टाफ को ओलंपिक गोल्ड केस्ट (ओजीक्यू) द्वारा वित्त पोषित किया जाएगा। उनका जुलाई के पहले सप्ताह में जाने का कार्यक्रम है।
- ईरान को हराकर भारत एशियाई कबड्डी चैंपियनशिप के फाइनल में पहुंचा: रोमांचक मैच का पुनर्कथन

 ईरान को करीबी मुकाबले में हराने के बाद भारत एशियन कबड्डी चैंपियनशिप 2023 के फाइनल में पहुंच गया है। भारत ने टूर्नामेंट में लगातार चार मैच जीते हैं। भारतीय टीम के कप्तान पवन सहरावत ने 16 अंकों का योगदान दिया। अंतिम मुकाबले से पहले भारत अपने अंतिम लीग मैच में हांगकांग से भिड़ेगा। पिछले मैचों में भारत ने जापान, कोरिया और चीनी ताइपे के खिलाफ प्रभावशाली जीत हासिल की थी। भारत ने आठ संस्करणों में से सात में जीत हासिल करते हुए चैंपियनशिप में अपना दबदबा बनाया है, जबिक ईरान ने 2003 में एक बार जीत हासिल की थी।

### आधुनिक जानकारी से परिपूर्ण रहो

- पर हमें का पालन करेंफेसबुक&तारनवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लें<u>वेबसाइट</u>आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पढ़ने के लिए धन्यवाद। महत्वपूर्ण समाचार अपडेट न चूकें। हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लें और दैनिक अपडेट के लिए हमें फ़ॉलो करें। हिंदी और अंग्रेजी में नवीनतम करेंट अफेयर्स के साथ आगे रहें।

# Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 30 June 2023

By Sharma / 30 June 2023

# STAY UP-TO-DATE WITH TODAY'S CURRENT AFFAIRS

GET THE LATEST
UPDATES IN HINDI AND
ENGLISH
WWW.EDUKRAZE.COM



Get the latest daily current affairs in Hindi and English for 30 June 2023. Download the PDF to stay updated and well-informed about the important news of the day.

Welcome to today's daily current affairs! In this article, we will provide you with a comprehensive overview of the latest news and events from around the world. Whether you prefer reading in Hindi or English, we've got you covered. Stay tuned to stay informed!

#### 1. National

 INS Sunayna Arrives at Port Beira, Mozambique: Strengthening Naval Partnerships and Community Outreach

- INS Sunayna from Southern Naval Command Kochi arrived at Port Beira, Mozambique. The Mozambique Navy welcomed the ship, and both navies will participate in exchanges, visits, and sports events. The ship will organize a medical camp for the community, followed by joint surveillance activities with the Mozambique Navy.
- Aadhaar Face Authentication Transactions Reach Record High of 10.6
   Million in May 2023
  - Aadhaar-based face authentication transactions reached a record high of 10.6 million in May 2023, marking a 38% increase from January 2023. The Unique Identification Authority of India's AI/ML-based solution is used by 47 entities, including government departments, ministries, and banks. The system is utilized for various purposes such as beneficiary registration, staff attendance, and opening bank accounts. Face authentication offers ease of use, faster authentication, and increased security against attacks. Additionally, Aadhaar e-KYC transactions surpassed 15.2 billion, benefiting sectors like banking and telecom. Overall, Aadhaar plays a crucial role in improving residents' quality of life and facilitating digital governance in India.
- Statistics Day 2023: Honoring Professor Mahalanobis & Promoting Sustainable Development Goals
  - The Indian government celebrates "Statistics Day" on June 29th each year to honor Professor Prasanta Chandra Mahalanobis. The main event in 2023 took place in New Delhi and included speeches from government officials, a presentation on the theme of Statistics Day, and the release of various reports on sustainable development goals.

#### 2. International

- India and Tanzania Strengthen Defence Ties in Joint Committee Meeting
  - India and Tanzania held the second Joint Defence Cooperation Committee (JDCC) meeting in Arusha. The Indian delegation discussed collaboration opportunities to enhance security in the Indian Ocean Region and emphasized India's defence manufacturing capabilities. Both sides agreed on a five-year roadmap for defence cooperation, covering various initiatives. The visit aimed to strengthen defence relations between India and Tanzania.
- Sri Lanka Unveils Comprehensive Debt Restructuring Plan to Meet IMF Targets

 Sri Lanka has revealed a restructuring plan for its domestic debt to meet targets set by the IMF. The plan involves exchanging treasury bills for long-term bonds, offering three options for holders of locally issued dollar bonds. The plan also includes converting superannuation funds' local currency bonds. The debt restructuring talks are expected to be finalized by September, aligning with the first review of the IMF program. The successful implementation of the plan is crucial for reducing debt-to-GDP, meeting financing needs, and maintaining fiscal targets.

#### ADB Approves \$50 Million Loan to Enhance Nepal's Trade and Policy Reforms

• The Asian Development Bank (ADB) has approved a \$50 million loan to Nepal to support policy reforms and enhance domestic and international trade. The loan aims to boost competitiveness, improve trade facilitation, and increase the contribution of trade to Nepal's GDP. The program includes customs reform, digitalization, logistics sector development, and harmonization of technical standards to promote trade with India and Bangladesh.

#### World Bank Approves \$700 Million for Sri Lanka's Economic Recovery and Relief

• The World Bank has approved \$700 million in financing to help Sri Lanka recover from its economic crisis and provide relief to the poor and vulnerable. The funding is the largest since the IMF deal in March and will support reforms to restore stability, protect the disadvantaged, and promote a private-sector-led recovery. Sri Lanka's economy contracted by over seven percent in 2022 due to economic difficulties and protests, leading to the ouster of the Rajapaksa family from politics. The country's poverty rate has doubled, and deep reforms are needed to stabilize the economy.

#### 3. Business

- Industry Associations and SIG: Resolving Logistics Issues for Improved Efficiency and Economic Growth
  - Industry associations should participate in the E logs platform to address logistic issues and improve efficiency. The Service Investment Group (SIG) aims to resolve trade-related concerns and promote economic growth. The SIG meeting discussed various issues, including priority berthing charges, shipping costs, drafts at major ports, and acceptance of electronic bill of lading. The National Logistics Policy aims to lower logistics costs, enhance

stakeholder interface, and address bottlenecks in the sector. The SIG acts as a platform for industry associations to engage and resolve trade-related issues.

- Enhancing Credit for MSMEs: Driving Towards One Trillion Dollar Export Target by 2030
  - Indian Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has urged banks to provide increased and affordable credit to Micro, Small, and Medium Enterprises (MSMEs) in order to achieve the target of one trillion dollars in merchandise exports by 2030. The Export Credit Guarantee Corporation Limited is considering extending a scheme for nine banks to all banks, aiming to boost export credit for MSME exporters. Goyal emphasized the importance of taking advantage of the scheme to reach the export target. The meeting also discussed the need for digitizing ECGC services and adopting a claim processing method similar to the Credit Guarantee Fund Trust for Micro and Small Enterprises.
- Important Changes in Tax Collection and Remittance Scheme: Updated TCS Rates and Credit Card Payments
  - The Indian government has made important changes to the Tax Collection at Source (TCS) and the Liberalised Remittance Scheme (LRS). The rate of TCS remains unchanged for all purposes under LRS and for overseas travel tour packages, up to Rs. 7 lakh per individual per year. The implementation of revised TCS rates and the inclusion of credit card payments in LRS have been given more time. The increased TCS rates will come into effect from 1st October 2023.
- JK Tyre Completes First Phase of Capacity Expansion, Boosting Output by 31%
  - JK Tyre has completed the first phase of expanding its manufacturing facility in Madhya Pradesh, resulting in a 31% increase in annual output capacity. The company plans to further enhance production capacity by 31% in the second phase of expansion, which is expected to be completed by April 2024. The expansion has created employment opportunities for 15,000 individuals and will generate additional employment for over 7,000 people, contributing to regional economic growth.

#### 4. Sports

 Indian Wrestlers Vinesh Phogat and Bajrang Punia Set for International Training Camps in Kyrgyzstan and Hungary

- Indian wrestlers Vinesh Phogat and Bajrang Punia, both Target Olympic Podium Scheme (TOPS) athletes, have been approved for international training camps in Kyrgyzstan and Hungary. Bajrang Punia will train in Issyk-Kul, Kyrgyzstan for 36 days, while Vinesh Phogat will train in Bishkek, Kyrgyzstan for a week and then in Tata, Hungary for 18 days. The government will cover the expenses for their air tickets, accommodations, camp expenses, and more. Their support staff will be funded by Olympic Gold Quest (OGQ). They are scheduled to leave in the first week of July.
- India Storms into Asian Kabaddi Championship Final, Defeating Iran: A Recap of the Thrilling Match
  - India advances to the final of the Asian Kabaddi Championship 2023 after defeating Iran in a close match. India has won four consecutive games in the tournament. Pawan Sehrawat, the captain of the Indian team, contributed 16 points. India will face Hong Kong in their final league match before the ultimate showdown. In previous matches, India achieved impressive victories against Japan, Korea, and Chinese Taipei. India has dominated the championship, winning seven out of the eight editions, while Iran won once in 2003.

#### **Stay Updated**

- Follow us on <u>Facebook</u> & <u>Telegram</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.
- Thank you for reading today's daily current affairs. Don't miss out on important news updates. Subscribe to our newsletter and follow us for daily updates. Stay ahead with the latest current affairs in Hindi and English.